
1

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il 16/06/2017

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI GENERALI ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 14/06/2017

N. REGISTRO GENERALE:

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART. 36 C.2
LETT. A - ART. 37 C.1 - ART. 63 C.1 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 DEL
CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE CONCILIA -
BIENNIO 2017-2018 -DITTA MAGGIOLI S.P.A.- CIG Z091EDF967

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATE:
- la deliberazione C.C. n. 7 del 30.03.2017 “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019, DEL

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  E RELATIVI ALLEGATI. ESAME EVENTUALI EMENDAMENTI” e s.m.i;
- la deliberazione G.C. n. 35 del 10/04/2017 “BILANCIO DI PREVISIONE  2017-2019 - APPROVAZIONE DEL PIANO

ESECUTIVO DI GESTIONE E CONSEGUENTE ATTRIBUZIONE DI RISORSE AI RESPONSABILI DI AREA” e s.m.i.;
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000 “APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE

SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. DOTAZIONE ORGANICA - NORME DI ACCESSO.” e s.m.i.;
- la deliberazione G.C. n. 13 del 17.02.2010, “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE AL RISPETTO DELLA

TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI DA PARTE DELL'ENTE - ART. 9 DEL D.L. 78/2009, CONVERTITO CON LEGGE N. 102/2009.”

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n.
102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente determinazione è compatibile:

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area;
- con le vigenti regole di finanza pubblica;

Visti:
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i;
- il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari ;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il decreto del Sindaco prot. n. 8206 del 31/10/2014 di attribuzione delle funzioni gestionali al Segretario Comunale –

Responsabile dell’Area AA.GG. dr. Giuseppe Vitali;

RICHIAMATA la determinazione n. 23 AA.GG. del 05/06/2017 “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.
TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. A E DELL'ART. 37 C.1 E DELL'ART. 63 C. 2 LETT. B) DEL
D. LGS. 50/2016 DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE CONCILIA - BIENNIO 2017-
2018 -DITTA MAGGIOLI S.P.A.- CIG Z091EDF967”in esecuzione della quale si è provveduto a:
- procedere a trattativa diretta tramite MEPA per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. A del D. lgs. n. 50/ per il biennio 2017/2018 per:

A. servizio di assistenza software (Assistenza Ordinaria) comprensivo di aggiornamento e hot–line
telefonica di seguito dettagliato:



2

- canone di assistenza e manutenzione per concilia;
- canone di assistenza e manutenzione per concilia mobile;
- canone di assistenza e manutenzione per trasmissione punti D.T.T.S.I.S.;
- canone di assistenza e manutenzione per interfacciamento D.T.T.S.I.S.;

B. n. 3 giornate di assistenza on site da ususfruire a richiesta, sulla base delle necessità della Polizia
Locale, e da fatturare limitatamente all’effettivo utilizzzo;

- individuare la ditta MAGGIOLI S.P.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), quale ditta
da interpellare, per le motivazioni sopra riportate;

VISTE le risultanze della procedura MEPA identificata al n. 183650
VISTI:

- art. 32 del d. lgs. n. 50/2016, ed in particolare i commi:

“7. L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”

“10. il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:

a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del
presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte
impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;

b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti specifici basati su un
sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei
limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)
“

“14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

- art. 3 lettera bbbb) d. lgs. n. 50/2016 “bbbb):

«mercato elettronico», uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori
alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
telematica;”

- art. 36 c. 6-bis. “Nei mercati elettronici di cui al comma 6, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la
verifica sull'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 è effettuata su un campione significativo in fase di
ammissione e di permanenza, dal soggetto responsabile dell'ammissione al mercato elettronico. Resta ferma la
verifica sull'aggiudicatario ai sensi del comma 5.

DATO ATTO CHE:

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INAIL_6468568, acquisito
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con
scadenza di validità prevista per la data del 21/06/2017, risulta regolare;

- il sottoscritto RUP ha acquisito le dichiarazioni che attestano (ai sensi dell’art. 32 c.7) i requisiti
di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica,
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta MAGGIOLI S.P.A.;

- la ditta ha sottoscritto il protocollo di legalità, il patto di integrità ed il modello di tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi del vigente Piano per la prevenzione della corruzione;

Verificata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento ai sensi dell’art.
42 del d. lgs. 50/2016 per il quale sia previsto l’obbligo di astensione anche ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate e trascritte:

1. di aggiudicare la trattativa diretta tramite MEPA per affidamento diretto ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. A del D. lgs. n. 50/ per il biennio 2017/2018 per:

A. servizio di assistenza software (Assistenza Ordinaria) comprensivo di aggiornamento e hot–line
telefonica di seguito dettagliato:
- canone di assistenza e manutenzione per concilia;
- canone di assistenza e manutenzione per concilia mobile;
- canone di assistenza e manutenzione per trasmissione punti D.T.T.S.I.S.;
- canone di assistenza e manutenzione per interfacciamento D.T.T.S.I.S.;
B. n. 3 giornate di assistenza on site da usufruire a richiesta, sulla base delle necessità della Polizia
Locale, e da fatturare limitatamente all’effettivo utilizzo;

alla ditta MAGGIOLI S.P.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN);



3

2. di impegnare una spesa complessiva per il biennio 2017/2018 di euro di euro 4.590,00.= più
IVA (1.009,80) per complessivi euro 5.599,80.= (IVA compresa), prenotata con
determinazione n. 23 AA.GG./2017, imputandola come di seguito specificato:

Causale Importo Anno alla missione programma titolo
macro
aggre
gato

capitolo Piano dei conti
finanziario (IV livello)

3.178,10.= 2017 03 01 1 03 0705 U.1.03.02.19.000SERVIZIO DI
ASSISTENZA
SOFTWARE
CONCILIA 2.421,70.= 2018 03 01 1 03 0705 U.1.03.02.19.000

del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che le giornate di assistenza on site saranno usufruite a richiesta della Polizia
Locale e fatturate solo in caso di effettivo utilizzo all’interno del biennio;

4. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata in elenco, mediante estrazione dal data base gestionale
del registro generale delle determinazioni di file in formato pdf, nell’apposita sezione (aggiornata
semestralmente) dell’ Amministrazione Trasparente “Provvedimenti > Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel profilo committente www.comune.ome.bs.it
ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 nel data base “Bandi di Gara” (funzioni gestionali: “aggiungi contenuto” >
“bando”) accessibile mediante appositi link dalla sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e
Contratti” apponendo prima dell’intestazione dell’atto stesso la data di pubblicazione sul profilo committente ai
sensi del medesimo art. 29 c. 1;

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito internet istituzionale www.comune.ome.bs.it, ai sensi dell’art. 1,
comma 32 della legge n. 190/2012 e dell’art. 37 del d. lgs. n. 33/2013 dei seguenti dati:

CIG Codice Identificativo Gara rilasciato
dall’Autorità Z091EDF967

Codice fiscale 00841600174

denominazione della Stazione Appaltante Comune di Ome
Struttura proponente

responsabile del procedimento di scelta
del contraente

GIUSEPPE VITALI – SEGRETARIO
COMUNALE – RESPONSABILE AREA
AA.GG.

Oggetto del bando Oggetto del lotto identificato dal CIG

Procedura di scelta del contraente Procedura di scelta del contraente AFFIDAMENTO IN ECONOMIA -
AFFIDAMENTO DIRETTO

codice fiscale 06188330150

ragione sociale MAGGIOLI SPA
Elenco degli operatori invitati a presentare
offerte
Elenco degli OE partecipanti alla procedura
di scelta del contraente. Per ciascun
soggetto partecipante vanno specificati ruolo in caso di partecipazione in

associazione con altri soggetti

codice fiscale 06188330150

ragione sociale MAGGIOLI SPA

Aggiudicatario
Elenco degli OE risultati aggiudicatari della
procedura di scelta del contraente. Per
ciascun soggetto aggiudicatario vanno
specificati: ruolo in caso di partecipazione in

associazione con altri soggetti

Importo di aggiudicazione Importo di aggiudicazione al lordo degli
oneri di sicurezza ed al netto dell’IVA 4.590,00



4

Data di effettivo inizio lavori, servizi o
forniture

Dato che sarà aggiornato in
seguito

Tempi di completamento dell’opera, servizio
o fornitura

Data di ultimazione lavori, servizi o forniture Dato che sarà aggiornato in
seguito

Importo delle somme liquidate Importo complessivo dell’appalto al netto
dell’IVA

Dato che sarà aggiornato in
seguito alle liquidazioni

7. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1° comma del
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

8. di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta successiva
alla sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

9. di dare atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al Segretario
comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi.=

Il Responsabile Area Servizi Generali
Vitali Dott. Giuseppe



5

DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART. 36
C.2 LETT. A - ART. 37 C.1 - ART. 63 C.1 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016
DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE
CONCILIA - BIENNIO 2017-2018 -DITTA MAGGIOLI S.P.A.- CIG
Z091EDF967

Trasmessa all’Area  finanziaria il 14/06/2017

Il Responsabile Area Servizi Generali
Vitali Dott. Giuseppe

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n.
27293 03011.03.0705
27294 03011.03.0705

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n.

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA

Ome, 14/06/2017 Il Responsabile Servizio Finanziario
Ongaro Donatella

Trasmessa all’Area Affari Generali il

Comunicata alla Giunta Comunale il

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal

Il Segretario Comunale


